Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Diplomová práce

Bc. Nikola Zahrádková

Cihla v kontextu moderní architektury

Proměny a významy

Brick architecture in the context of modern architecture

Transformation and meanings

Praha 2021

Vedoucí práce: PhDr. Richard Biegel, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 14. srpna 2021

Nikola Zahradková

Klíčová slova (česky)

česká moderní architektura, režné zdivo, cihelná architektura, moderna, Jan Kotěra, Otakar Novotný, Josef Gočár, Jaroslav Rössler, konstrukce, materiál, teorie

Klíčová slova (anglicky):

Czech Modern Architecture, brickwork architecture, modernism, Jan Kotěra, Otakar Novotný, Josef Gočár, Jaroslav Rössler, construction, material, theory

Abstrakt (česky)

Předkládaná práce si dala za cíl poznat fenomén neomítnuté cihly skrze tvorbu českých architektů Jana Kotěry, Josefa Gočára, Otakara Novotného a Jaroslava Rösslera, kteří s tímto materiálem začínají pracovat mezi lety 1906-1913, a poté v průběhu dvacátých let 20. století, kdy objevují možnosti režného zdiva také architekti Pavel Janák a Jaroslav Vondrák. Vybraní architekti, působící převážně v Praze a dalších českých městech, patří do okruhu žáků a spolupracovníků architekta Jana Kotěry. Metoda práce spočívá v poznání cihelného materiálu skrze formální analýzu konkrétního architektonického díla a jeho zasazení do širšího uměleckohistorického a společenskohistorického kontextu, jež umožňuje jeho interpretaci.

Mezi mé výzkumné otázky patří, jak s cihelným materiálem architekti pracují a jak se tyto projevy proměňují. Dále mne zajímá, které stavby jsou z hlediska typologie navrhovány v režném materiálu. Práce se zamýšlí nad proměnlivým vztahem architektury k cihelnému materiálu, neboť jej lze vnímat jako materiál ryze tradiční i moderní. Proto jsou první kapitoly věnovány tématu cihly a stručnému vysvětlení jejích charakteristik. Považuji také za podstatné se v místním kontextu zabývat tradicí užití režného zdiva v historické i v industriální architektuře. Architektura sledovaných protagonistů je zařazena do „kontextu“ české moderní architektury, který jsem pro potřeby práce vymezila lety 1898-1928.

Kapitoly práce se zabývají vztahem architektonické teorie k materiálu, konstrukci a formě stavby a také reflexí zahraničních tendencí českými architekty.

Abstract (in English):

This thesis focused on the phenomenon of unplastered brick through the work of Czech architects Jan Kotěra, Josef Gočár, Otakar Novotný and Jaroslav Rössler, who began working with this material between 1906-1913, and then during the 1920s, when they discovered Possibilities of gray masonry also architects Pavel Janák and Jaroslav Vondrák. Selected architects, working mainly in Prague and other Czech cities, belong to the circle of pupils and collaborators of the architect Jan Kotěra. The method of work consists in the knowledge of brick material through a formal analysis of a specific architectural work and its placement in a broader art historical and socio-historical context, which allows its interpretation.

My research questions include how architects work with brick material and how these manifestations change. I am also interested in which buildings are designed in gray material in terms of typology. The work considers the changing relationship of architecture to brick material, as it can be perceived as a purely traditional and modern material. Therefore, the first chapters are devoted to the topic of brick and a brief explanation of its characteristics. I also consider it essential in the local context to deal with the tradition of using gray masonry in historical and industrial architecture. The architecture of the observed protagonists is included in the "context" of Czech modern architecture, which I defined for the needs of the work in the years 1898-1928.

The chapters deal with the relationship of architectural theory to the material, construction and form of the building and also with the reflection of foreign tendencies by Czech architects.

Úvod 5
Literatura a zdroje..... 8
O cihle 11
1. Cihla v historické a průmyslové architektuře 12
2. Diskuze o české moderní architektuře na počátku dvacátého století 14
3. Moderna – konstrukce – materiál 20
4. Česká moderní architektura a reflexe dění v zahraničí na počátku 20. století 23
5. Geometrická moderna – cihla – hmota 29
Jan Kotěra 32
Otakar Novotný..... 47
Josef Gočár 55
Jaroslav Rössler..... 59
6. Proměny české architektury ve dvacátých letech 20. století z perspektivy formy, materiálu a konstrukce..... 65
Jaroslav Vondrák, Pavel Janák – rodinné domy v režném zdivu..... 76
Jaroslav Rössler – tvorba v režném zdivu ve 20. letech 20. století..... 85
Jaroslav Vondrák – stavitel činžovních domů v režném zdivu 90
Josef Gočár – tvorba v režném zdivu dvacátých let 20. století..... 91
Otakar Novotný – cihla v tvorbě dvacátých let 20. století..... 101
7. „Máme-li se zcela vzdát cihelného zdiva...?“ 108
Závěr 112
Seznam použité literatury a pramenů 115
Seznam obrazové přílohy 127
Obrazová příloha 132

Úvod

Téma *Cihla v kontextu moderní architektury* je velmi široká problematika, proto je v první řadě nutné ji specifikovat a vymezit. Architekturu z režného zdiva nelze považovat za stylový proud, který by bylo možné pomocí architektonického názvosloví přesně definovat. Cihla je jedním z nejstarších stavebních materiálů a v neomítané podobě se ve stavitelství objevuje již tisíce let.¹ V rámci architektury 20. století je použití režného zdiva považováno za fenomén, díky kterému bylo možné ztělesnit abstraktní formální hodnoty, jež pomohly definovat novou moderní estetiku.²

Také v českých zemích je použití odhaleného cihelného materiálu v moderní architektuře spojeno s několika centry, řadou stylových proudů. Zaměříme-li se na architekturu prvních tří desetiletí 20. století jsou režné cihly spojeny především s vybranou tvorbou pražských architektů, zejména Jana Kotěry a jeho žáků a spolupracovníků, převážně ve dvacátých letech je tento materiál přítomný také v brněnské architektuře, například v tvorbě architekta Jindřicha Kumpošta nebo Ernsta Wiesnera, v severních oblastech Československa můžeme na konci dvacátých let zaznamenat specifickou recepci německé expresivní cihelné architektury v tvorbě německých architektů, a konečně během třicátých let se režné zdivo stalo nepostradatelné pro rozvoj moderního Zlína.

Předkládaná práce si dala za cíl poznat fenomén neomítnuté cihly skrze tvorbu českých architektů Jana Kotěry, Josefa Gočára, Otakara Novotného a Jaroslava Rösslera, kteří s tímto materiálem začínají pracovat mezi lety 1906-1913, a poté v průběhu dvacátých let 20. století, kdy objevují možnosti režného zdiva také architekti Pavel Janák a Jaroslav Vondrák. Vybraní architekti, působící převážně v Praze a dalších českých městech, patří do okruhu žáků a spolupracovníků architekta Jana Kotěry, který začal v pražském prostředí působit od roku 1898. Výše zmínění architekti a jejich cihelná tvorba byli zvoleni na základě rešerše literatury, dobových periodik a poznávání architektury in situ. Šíře studovaného materiálu dovolila zkoumat projevy a proměny režného zdiva v architektuře v období rané moderny i v období po první světové válce.

Jedním z důvodů pro volbu tohoto tématu byl badatelský zájem pokračovat ve studiu architektury Otakara Novotného, který byl započat bakalářskou prací, jež se zabývala

¹ HALL, William a CRUICKSHANK, Dan: Brick, London 2015.

² OCHSHORN, Jonathan: Brick. In: SENNOTT, Stephen (ed.): Encyclopedia of Twentieth Century Architecture, New York / London 2004, 170-173.

architekrovou ranou tvorbou (1900-1914); a je podpořen především nekonečným údivem nad vizuální silou rezného materiálu v architektuře.

Metoda práce spočívá v poznání cihelného materiálu skrze formální analýzu konkrétního architektonického díla a jeho zasazení do širšího umělecko-historického a společenskohistorického kontextu, jež umožňuje jeho interpretaci.³ Poznatky jsou dále konfrontovány s dobovými teoretickými texty a eseji vybraných architektů a teoretiků. Zajímá mne z jakých stylových či estetických teorií stavba vyrůstá, jak je architektura rezných cihel nahlížena v době svého vzniku a zda je možné rozklíčovat důvody či významy použití cihelného materiálu na konkrétních realizacích.


[…]

stejně jako se měnily ideje, jež architekturu spoluvytvářely. Tvůrčí přístup k režnému zdivu byl ovlivněn také vývojem technologických možností stavby. Zatímco v prvním desetiletí 20. století byla cihly ryze konstrukčním prostředkem a byly využívány nejen její exteriérové vlastnosti, tak také její nosná funkce. Příkladem je Vodárenská věž od Jana Kotěry nebo sokolovna v Holicích od Otakara Novotného, které svou formou nejen působí jako by byly z cihelného materiálu vyrostly či byly uhněteny. Zatímco v následujících letech, byly v důsledku vývoje technologií preferovány železobetonové konstrukce, jež nabízely zcela progresivní tvarové možnosti. Režné spárované zdivo však nezmizelo, pro své charakteristické vlastnosti – odolnost, strukturu, povrch či barvu – sloužilo jako opláštění těchto konstrukcí.

Přestože architekti prvních desetiletí 20. století kladly důraz na formy vyjádřené tektonickými zásadami a dbaly na oproštění fasád od zbytečných prvků, vlastnosti cihelného materiálu dovolovaly vytvářet nejrůznější geometrické ornamenty a struktury. V zásadě by se dalo říci, že přístup architektů k tomuto materiálu kolem roku 1910 byl, i na základě dobových snah o propojení architektury s dalšími uměleckými odvětvími, v podstatě umělecko-řemeslný. Vzpomenout můžeme bohaté detaily Štencova domu nebo rukodělně působící skladby cihel na fasádě domu Laichterova. Cihla se však v tomto období stala také prostředkem pro vyjádření

estetiky „hladké zdi“ – v podstatě umožnila architektům minimalizovat prvky na fasádě v období, kdy zcela holá „puristická“ průčelí nekonvenovala jejich vkusu. Také v dobových diskuzích se v těchto letech o „cihle“ jako o materiálu nehovoří, naopak je zdůrazňována krása holé zdi.

Cihla je také ambivalentním materiálem – lze ji rozumět jako prvku ryze tradičnímu, jelikož je již po staletí běžnou stavební hmotou, avšak v 19. století s cihlou můžeme také spojovat rozvoj industriální společnosti a výstavbu průmyslových staveb. Cihla může být vnímána jako materiál přírodní, s étosem ruční výroby, nebo také jako materiál průmyslový, vzniklý velkovýrobou. Její tvar i rozměr je utilitární, racionální. I tyto vlastnosti byly zřejmě podstatné pro architekty, kteří v prvním sledovaném období usilovali o propojení průmyslu s uměním – jako například Jan Kotěra v realizaci Uměleckoprůmyslového muzea v Hradci Králové.

Režný materiál má k tématu industriální architektury blízko – nejen té z 19. století. Záměrům architektů odpovídaly jeho možnosti vytvářet velké, rytmizované plochy například na továrních budovách, budovách mlýnů – Hübschmann, Gočár, Gessner a v přeneseném významu se cihly objevily také na stavbách průmyslových škol – v Hradci Králové od Josefa Gočára nebo v Kladně od Jaroslava Rösslera.

Toto téma nás přivedlo také ke shrnutí typologie architektury, v níž se cihelný materiál objevuje. Nejčastěji se režné zdivo, ať již světlé nebo červené, objevuje na stavbách rodinných domů a na vilové architektuře. Zejména v rané tvorbě sledovaných architektů jde o spolupráci mladých modernistů s osvícenými stavebníky, kteří umožní vznik díla, které v daných okolnostech nebylo ve zcela běžném tvaroslovném výrazu (domy O. Novotného v Rakovníku, Holicích) nebo továrníci a mecenáši umění (Gočárova vila pro J. Binka).

Odhalený materiál se v této perspektivě jevil jako projev modernosti a architektům směle sloužil k vyjádření moderního smýšlení, jež je založeno na pravdivě vyrůstající architektuře, která odpovídá potřebám současného života. Z uvedených závěrů, které se týkají jednotlivých realizací, si můžeme odvodit, že tato manifestace moderního výrazu – jež je založena také na materiálu režného zdiva – byla důležitá také pro stavebníky.

V konkrétní tvorbě těchto architektů se také ukázalo, především na počátku jejich architektonické profese, jak důležité jsou sociální vazby mezi architekty, stavebníky a uměleckou obcí, neboť řada realizací je díky těmto kontaktům provázána. Připomenout můžeme zakázky získané architektem Novotným v Rakovníku a Holicích nebo Gočárovy vazby v případě stavby vily Josefa Binka nebo provázanost Gočárových zakázek v Hradci

Králové. Jako velmi specifická se tato provázanost ukázala v realizacích spojených se stavebníky, kteří se zabývali nakladatelskými, tiskařskými a grafickými aktivitami.

Ve dvacátých letech se skladba architektonických úkolů proměnila. Sledování architekti, kteří v tomto období byli pod institucionální záštitou, zastávali funkci profesorů nebo předsedy spolku Mánes, či byli zajištěni v práci své vlastní architektonické praxe, získávali zakázky podstatně významnějšího charakteru. Režné zdivo se tak projevilo na stavbách spojených se vzděláním nebo díky J. Gočárovi na stavbě administrativní v realizaci Domu zemědělské osvěty. Projekty veřejných nebo kulturních staveb, se v režném zdivu, mimo hradecké muzeum od Jana Kotěry, v uvedeném období nepodařilo realizovat.

Vývoj architektury na konci dvacátých let se vydal cestou dalšího zjednodušování, odlehčování konstrukcí a bylo požadováno, aby se proces výstavby architektury zrychlil a zlevnil. Režná cihla se stala materiálem příliš nákladným a pracným na provedení. Struktura, již na ploše stavby vytváří, rušila představy zastánců funkcionalismu o čisté, kompaktní a sjednocené formě. Přesto byly její jedinečné vlastnosti, utilitární charakter a snadná výroba využívány dalšími generacemi architektů nejen v následujících desetiletích.
