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Téma, které si Nikola Zahrádková pro svou práci zvolila, je mimořádně zajímavé – a nelehké.
Fenomén „cihlové“ architektury je po právu součástí všech syntetických prací, jež jsou
věnovány počátkům moderní architektury v českých zemích. Jejich zájem je však – poměrně
logicky – omezen pouze na momenty, kdy se cihlové stavby dostaly do popředí dobového
architektonického hledání a staly se tak synonymem moderní architektury jako takové. Zájem
autorky byl odlišný: cílem její práce bylo prozkoumat role a možnosti cihlové struktury nejen
v těchto „vrcholných momentech“, ale během dlouhého třicetiletého období moderního
architektonického hledání, kterým se architektura první třetiny 20. století vyznačovala.

Práce začíná charakteristikou cihly jako materiálu a krátkou reflexí jejího užití v architektuře
od středověku do 19. století. Část věnovanou architektuře před první světovou válkou uvozuje
analýza diskuse o moderní architektuře, následovaná kapitolami, věnovanými jednak
materiálu a konstrukci, jednak reflexi zahraničních staveb a tvůrců. Následuje přehled tvorby
čtyř tvůrců, které autorka považovala vzhledem k tématu za relevantní, tedy Jana Kotěry,
Otakar Novotného, Josefa Gočára a Jaroslava Rösslera. Druhou část práce, věnovanou
architektuře 20. let, opět uvozuje reflexe dobových architektonických proudů a diskusí.
Těžištěm oddílu je opět analýza díla čtyř zmíněných tvůrců, k nimž je připojen ještě Jaroslav
Vondrák (a dílčím způsobem také Jindřich Kumpošt). Práci završuje charakteristika stylového
zlomu na sklonku 20. let a krátký závěr.

Jak již bylo řečeno, zvolené téma je závažné, avšak zároveň nesnadné. Nikola Zahrádková se
do něj pustila s nespornou energií a snahou porozumět dobové situaci z hlediska aktérů i
pozdější uměnovědné reflexe, jak ukazují úvodní kapitoly obou oddílů. Je nepochybné, že tyto
kapitoly byly pro autorku důležité a že pro její práci měly svůj význam. Jejich forma je však
možná až příliš přehledová a názorná: nebylo přeci cílem mapovat zrod moderní architektury,
ale zamyslet se nad podněty, které pro dobovou architekturu plynuly s užití cihly jakožto
materiálu se specifickými vlastnostmi a svébytným výtvarným potenciálem. Právě zde se práce
poněkud rozpouští v obecných tezích, které sice pomohou porozumět dané době, avšak
sledované téma se v nich ztrácí.

Nejsilnější je práce naopak tam, kde se autorka věnuje analýze staveb a jejich zasazení do
patřičného kontextu. Právě tato linie, trochu nešťastně přerušená zmíněnými obecnými
úvody, je pro vyznění práce klíčová. Volba zkoumaných architektů je logická a dobře
odůvodněná: snad by bylo namístě zabývat se jimi ještě intenzivněji a dále rozvinout
charakteristiku práce s cihlovou strukturou, která byla u každého z nich specifická a která se –
například v pozdních dílech Otakara Novotného – dostala do polohy, kterou lze možná chápat
jako zcela specifickou (a výtvarně mimořádně silnou) puristickou odpověď na dobové radikální
funkcionalistické proudy.

Za předloženým textem je obrovské množství práce. Autorka prokázala schopnost se v tématu
velmi dobře zorientovat a vytyčit v obtížném terénu cestu, která trpělivému čtenáři umožňuje

porozumět možným výtvarným i konstrukčním polohám, v nichž byla cihla používána. Je
škoda, že si autorka nenechala dostatek času na „uležení“ práce a – zejména – formulaci
adekvátního závěru, který by celé téma syntetizoval. Nic ale není ztraceno: téma je v principu
uchopeno správně a k dořčení potřebného se autorka může dostat ve fázi přípravy publikace
ve formě stati či článku.

Jsem přesvědčen, že práce naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji
k obhajobě. V hodnocení váhám mezi výborně a velmi dobře s tím, že by známku měla určit
vlastní obhajoba.

V Praze, dne 24. 8. 2021.

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.